Menționăm faptul că pentru o perioadă de 5 ani, familia lui Iosif Gomboș a

locuit cu chirie în casa Iancului, în perioada 1 ianuarie 1895 – 31 decembrie 1900,

iar pentru aceasta au plătit 30 de florini. Datorită acestui fapt, Asociațiunea

3 Popa, 2017, p. 221-240.
4 Tribuna, Sibiu, An XI, nr. 78, 17/29 august 1894, p. 310. Telegraful Român, Sibiu, An XLII, nr.

45, 23 aprilie/ 5 mai 1894, p. 178.
5 Popa 2017, p. 221-240.

SJANA - Serviciul Județean al Arhivelor Naționale, filiala Alba, fond Protopopiatul Ortodox

Câmpeni acte inventariate, f. 101

Văcarea 1913 - Ion de pe Văcarea, „Una din anomaliile organizațiunei societății noastre”, în Gazeta

Transilvaniei, Anul LXXVI, nr. 175, Brașov, luni/marți, 13/26 august 1913, p. 2

https://irineupop.ro/cuvantari-ocazionale-ale-inaltpreasfintitului-parinte-arhiepiscop-irineu
https://irineupop.ro/cuvantari-ocazionale-ale-inaltpreasfintitului-parinte-arhiepiscop-irineu